



Світло, що темряву здолало

Минає 2023-й, Ще один рік війни, яка застала нас переосмислити цінності, навчила ще більше любити Батьківщину, життя і людей. Рік минулий став ще одним роком мужності, звитяги, роком людяності та єднання. Цей рік ще більше, на жаль, призвичаїв нас до повітряних тривог, пострілів і вибухів. Це – наше сьогодні, але ніяк не майбутнє! Нині ми – боремося, а завтра – поборемо, бо захищаємо дітей, батьків, свій край, волю і незалежність України!

Різдво Христове – сімейне свято. Цього року не всі родини будуть в купочці, але поруч із рідними, знайомими і не знайомими з тими, хто в окопах на передовій, ми завжди в думках і молитвах. Ми пам'ятаємо всіх тих, кому завдячуємо можливістю працювати, навчатися і збиратися за

святковим різдвяним столом. У Різдвяну ніч разом з колядою полинуть до Бога найщиріші прохання захистити Україну і її синів-воїнів, зцілити тих, хто у військових шпиталях, допомогти невтомним волонтерам, а всім людям доброї волі подарувати надію на гідне майбуття. Хай благовість Христового Різдва наповнить серця українців душевним спокоєм. Хай Новий рік стане роком Перемоги! Христос народився!

Юрій БІЛИЙ,
голова Львівської обласної організації професійної спілки
працівників охорони здоров'я України, головний редактор
інформаційного бюлетеня «За медичні права»



І ЗА МЕДИЧНІ ПРАВА ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

№ 11-12 (256),
листопад-грудень,
2023 р.

ОБЛАСНИЙ КОМІТЕТ

Львівська обласна організація професійної спілки працівників охорони здоров'я України

Пульс профспілки

Бібліотека головного лікаря та голови профкому закладу охорони здоров'я поповнилася новим методичним посібником – «Організація трудових відносин у закладах охорони здоров'я в умовах воєнного стану» – випуск №20.

Посібник містить низку законодавчих актів, змін до наказів, коментарі, листи-відповіді на запити профспілки. Серед основних – Закон України «Про організацію трудових відносин в умовах воєнного стану», Указ Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, Кодекс законів про працю України (витяг) та інші.

Електронна версія цього випуску та інших випусків Бібліотеки, розміщені в однойменній рубриці на сайті профспілкової організації та Львівського юридичного медичного клубу.

«Посадові особи, діяльність яких пов'язана з організацією безпечного ведення робіт, під час прийняття на роботу і періодично один раз на 3 роки, зобов'язані проходити навчання з питань охорони праці за участю профспілок» – ст.18 Закону України № 2694 «Про охорону праці».

26 жовтня 2023 року на базі Департаменту охорони здоров'я ЛОДА за

сприянням Львівської обласної організації профспілки працівників охорони здоров'я України було проведено навчання з питань охорони праці посадових осіб закладів охорони здоров'я Львівської області. До участі у заході були залучені спеціалісти Департаменту охорони здоров'я ЛОДА, Львівської обласної організації профспілки працівників охорони здоров'я України, Західного міжрегіонального управління Державної служби з питань праці, ДП «Західний ЕТЦ».

У ЛНУ ім.Ів. Франка відбувся круглий стіл на тему «Соціальний діалог: сьогодні і перспективи». Організатори заходу – Первинна профспілкова організація працівників ЛНУ ім.Ів. Франка, кафедра соціального права ЛНУ ім. Ів. Франка, громадська організація «Український центр соціально-правових досліджень», Західне міжрегіональне управління Державної служби України з питань праці та Відділення Національної служби посередництва і примирення в Львівській області.

Учасників зустрічі привітали проректор університету з науково-педагогічної роботи та соціальних питань і розвитку Володимир Качмар, начальниця Західного міжрегіонального управління Державної служби України з питань праці Оксана Єзерська. Модерував захід завідувач кафедри соціального права юридичного факультету Пилип Пилипенко.

Наближаємо перемогу!



ЧЕРВОНОГРАД

Військовослужбовці-добровольці та мобілізовані громадяни Червоноградського району з травня минулого року успішно виконують бойові завдання на сході України. З початку війни вісім медичних працівників (5 лікарів і 3 медсестри) перебувають на передовій. Профспілка лікарні постійно допомагає волонтерам і медичним працівникам доставляти благодійну допомогу в зону бойових дій. Профкомом лікарні було виділено 102 тис. грн. на закупівлю засобів індивідуального захисту, аптечок для військових, теплої білизни, противірусних препаратів, портативної зарядної станції та інше згідно потреб. Закупляємо паливно-мастильні матеріали для доставки благодійної допомоги на територію бойових дій.

Іван ЛОЗИНСЬКИЙ,
голова первинної профспілки КП
«Червоноградська лікарня»

Львів

Львівська обласна організація профспілки працівників охорони здоров'я України відгукнулася на звернення однієї з військових частин щодо забезпечення необхідним медичним обладнанням. За кошти профспілкової організації був придбаний автоматичний гематологічний аналізатор Abacus Junior 30, який був переданий військовим меди-кам.

Робимо все, щоб прискорити нашу Перемогу.



Нова радість стала,
Яка не бувала,
Над полями України
Пташечка літала.

Пташечка літала,
Нам звістку принесла,
Що Вкраїна не пропала,
Україна воскресла.

А на небі зірка,
Ангели літають,
А на землі від гарматів
Гори ся здригають.

Український тризуб,
Українське поле –
Вже не буде в Україні
Неволі ніколи.

О, Пречиста Діво,
Глянь на нас із неба,
Та дай же нам ту свободу,
Якої нам треба.



З Новим Роком та Різдвом будьте здорові!

Віктор Ляшко: «Відновлення медзакладів забезпечить безперебійне надання меддопомоги»

«За понад 20 місяців повномасштабної війни росія пошкодила 1468 об'єктів у 619 медичних закладах України, ще 193 об'єкти у 91 медзакладі було зруйновано вщент. Також було пошкоджено чи зруйновано більше ніж 755 аптек. Цивільна інфраструктура, в тому числі й медична, щодня зазнає прицільних атак. Лікарні, амбулаторії, поліклініки, пологові та інші медзаклади часто стають мішенню для ворога. Це все створює додаткове навантаження на медичну систему та ускладнює роботу медиків. Наше основне завдання в цих умовах – забезпечити безперебійне надання необхідної медичної допомоги українцям та створити передумови для побудови сучасної якісної медицини в Україні, в тому числі завдяки реалізації інфраструктурних проєктів», – зазначив міністр Віктор Ляшко.

Наразі потреби у відновленні та розвитку медичної системи протягом наступного десятиліття, включаючи будівництво та реконструкцію, загалом оцінюються у 16,4 млрд доларів США. МОЗ аналізує та пріоритизує усі наявні проєкти з відновлення та відбудови, а також координує спрямування наявних ресурсів.

Відбудова та відновлення медичної інфраструктури відбуваються як коштом державного бюджету, так і завдяки допомозі міжнародних та українських партнерів. Нині вже відновлено 216 медичних закладів, ще 163 – в процесі відновлення або покращення умов, 184 – відновлено частково. Найбільше відновлених медзакладів наразі на Миколаївщині, Дніпровщині, Київщині, Харківщині та Чернігівщині.

Коштом державного бюджету у 2023 році реалізується 192 проєкти з відновлення у сфері охорони здоров'я на суму понад 4,7 млрд гривень. Також Міністерство охорони здоров'я разом зі Світовим банком спільно реалізують проєкт «Зміцнення системи охорони здоров'я та збереження життя» (Heal Ukraine), що складається з 4 компонентів, які включають, серед іншого, відновлення та реконструкцію закладів «первинки», а також будівництво та реконструкцію медзакладів. Загальний очікуваний бюджет проєкту складає 500 млн євро.

Крім того, здійснюється відбудова медзакладів коштами, зібраними в рамках фандрейзингової ініціативи Президента

України UNITED24. Вже реалізовано два проєкти на Чернігівщині на суму майже 40 млн гривень. Тривають будівельні роботи у ще 6 медзакладах, вартість яких оцінюється у понад 360 млн гривень. Також відбувається процес підготовки проєктно-кошторисної документації для розширення спроможностей Центру психічного здоров'я та реабілітації «Лісова поляна».

Для того, аби забезпечити безперебійне надання медичної допомоги в громадах, що знаходяться в зоні активних бойових дій, реалізуються тимчасові рішення. Йдеться про встановлення модульних тимчасових амбулаторій первинної медичної допомоги та пунктів екстреної медичної допомоги в найбільш постраждалих районах, а також мобільних амбулаторій.

Заслухавши та обговоривши інформацію щодо стану відновлення медичної інфраструктури, члени Колегії вирішили запровадити дієву взаємодію між Проєктним офісом МОЗ та структурними підрозділами з питань охорони здоров'я обласних та Київської міської військових адміністрацій.

Плани-2024

Розбудова системи охорони ментального здоров'я

Послуги з охорони ментального здоров'я будуть доступні пацієнтам на всіх рівнях медичної допомоги вже у 2024 році. Про це Міністр охорони здоров'я Віктор Ляшко розповів під час 8-го засідання Міжвідомчої координаційної ради з питань охорони психічного здоров'я та надання психологічної допомоги особам, які постраждали внаслідок збройної агресії рф.

Очільник МОЗ представив результати роботи відомства із розбудови системи охорони ментального здоров'я та розказав про плани на 2024 рік.

«Забезпечити доступність та повсюдність послуг з базової психологічної допомоги було нашим основним завданням в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» за ініціативою Олени Зеленської у 2023 році. Для того, аби з ним впоратися, ми зосередилися на навчанні медичних фахівців первинної медичної ланки за програмою mhGAP. Нині базову психологічну допомогу абсолютно безоплатно можна отримати у кожного третього сімейного лікаря в Україні у 805 закладах «первинки». Наразі доступний другий рівень навчальної програми, тобто медичні працівники мають змогу й надалі поглиблювати свої знання, – сказав Віктор Ляшко. – У 2024 році, окрім роботи над запущеними проєктами, продовжимо працювати як над доступністю шляхом подальшої розбудови мережі медзакладів, так і над якістю, змінюючи підходи та умови надання послуг. Кожне міністерство реалізує свій пріоритетний проєкт, таким чином ми формуємо комплексну екосистему психосоціальної підтримки заради збереження ментального здоров'я українців».

Серед основних здобутків цього року Міністр відзначив наближення послуг з охорони ментального здоров'я до пацієнтів. Цьому сприяли значні кроки. Перший з них це – впровадження пакета «Супровід та лікування дорослих та дітей із психічними розладами на первинному рівні медичної допомоги» у межах програми Медичних гарантій. Наразі вже близько 800 медзакладів «первинки» мають відповідний контракт із Нацслужбою здоров'я й надають послуги із супроводу і лікування пацієнтів з психічними розладами.

Масштабування навчання з ведення поширених психічних розладів на первинному рівні медичної допомоги із використанням керівництва mhGAP та запровадження наприкінці минулого року відповідного онлайн-курсу. Впродовж 11 місяців з моменту запуску онлайн-навчання його пройшли більш ніж 60 000 слухачів. З них понад 14 600 осіб – це лікарі первинної медичної ланки. Це складає 60 % від загальної кількості лікарів «первинки», причому 8 223 (33 % від загальної кількості) лікарі вже активно використовують надбані навички на практиці, надаючи психологічні послуги в медзакладах, що законтрактовані НСЗУ за згаданим вище пакетом.

Завдяки цим крокам і досягнутим результатам вже нині пацієнти по всій Україні мають можливість отримати психологічні послуги на «первинці» – тобто у найзручніший спосіб, у лікаря, якого добре знають і довіряють.

Одним із наступних масштабних кроків МОЗ є забезпечення доступності психіатричної допомоги на амбулаторному рівні. Для цього вже ведеться робота з розбудови регіональної мережі центрів психічного здоров'я.

«Ми для себе поставили індикатор – 157 кластерних лікарень, в яких повинні з'явитися центри ментального здоров'я з мобільними мультидисциплінарними командами, до складу яких входитиме і психолог, і психіатр, – пояснив Міністр охорони здоров'я. – Ми зробимо окремий пакет в Програмі медичних гарантій, переформатувавши наявний пакет щодо послуг мобільних мультидисциплінарних команд. І ці послуги будуть оплачуватися Національною службою здоров'я за Програмою медичних гарантій».

Крім того, серед пріоритетів на наступний рік:

- збільшення кількості навчених лікарів та медичних сестер /братів за курсом «Ведення поширених психічних розладів на первинному рівні медичної допомоги із використанням керівництва mhGAP»;
- інтеграція психосоціальної допомоги на всі рівні медичної допомоги;
- створення амбулаторної психіатричної допомоги та збільшення доступності послуги для населення;

- збільшення кількості мобільних мультидисциплінарних команд;
- створення спеціальних хабів з психореабілітації населення.

Міністерство охорони здоров'я планує провести переважання монопрофільних спеціалізованих медзакладів стаціонарної психіатричної допомоги. Тут мають бути докорінно змінені підходи до лікування пацієнтів та забезпечені умови для належного комфорту перебування пацієнта в закладі.

ДОВІДКОВО

Супровід розробки та впровадження Всеукраїнської програми ментального здоров'я забезпечує Координаційний центр з психічного здоров'я Кабінету Міністрів України за експертного партнерства та підтримки ВООЗ. Майданчиком для ухвалення рішень є Міжвідомча координаційна рада Кабінету Міністрів України.

Задля створення гідних умов в медзакладах, які надають реабілітаційну допомогу, ще в вересні уряд ухвалив постанову про зміни до Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з медичної практики. 29 листопада 2023 року вони набувають чинності.

Відповідні зміни передбачають появу додаткових кваліфікаційних вимог до роботи мультидисциплінарних реабілітаційних команд та відділень. Зокрема, ліцензійні умови врегульовують діяльність фахівців, які надають психологічну допомогу. Визначено, що до роботи можуть залучатись фахівці, які мають вищу освіту за спеціальностями «Психологія» та/або «Медична психологія». Відповідні спеціалісти зобов'язані мати не менше одного року стажу роботи в медичних закладах та/або реабілітаційних центрах. Водночас ці фахівці мають відповідати єдиним кваліфікаційним вимогам, затвердженим МОЗ.

Зокрема, у разі здійснення психотерапії депресивних, тривожних, адаптаційних, гострих стресових та посттравматичних розладів, які виникли внаслідок хвороби, травми, поранення або полону, психолог повинен мати обов'язкову додаткову спеціалізацію (сертифікацію) за одним з методів психотерапії з доведеною ефективністю.

Також медзаклади, діяльність яких спрямована на надання якісної реабілітаційної допомоги, зобов'язані:

- затвердити індивідуальний реабілітаційний план, в якому, зокрема, зазначаються результати обстеження, реабілітаційний період, місце проведення реабілітації, мета та завдання реабілітації;
- здійснювати моніторинг та оцінку виконання плану і коригувати його в разі необхідності;
- забезпечити доступність реабілітаційної допомоги;
- забезпечити послідовність та своєчасність залучення до процесу реабілітації необхідних фахівців у необхідній кількості;
- розпочинати реабілітацію з реабілітаційного обстеження пацієнта, визначення наявності або ризику виникнення обмеження повсякденного функціонування, їх кількісної оцінки;
- застосувати методи доказовості в реабілітації.

Надзвичайно потужним інструментом впливу на якість послуг стане можливість ліцензування фахівців з реабілітації, які не є медичними працівниками, але надають реабілітаційну допомогу. Йдеться про: фізичних терапевтів, ерготерапевтів, терапевтів мови та мовлення й протезистів-ортезистів.

Також запроваджується ліцензування реабілітаційних закладів, які не є закладами охорони здоров'я, тобто там не працюють лікарі. Це буде сприяти виведенню «з тіні» фахівців із реабілітації, які надають послуги за межами медичних закладів у так званому монопрофесійному середовищі.

Нові ліцензійні умови не лише підвищують ефективність реабілітаційних послуг, а й знижують вірогідність використання в медзакладах, підпорядкованих Міністерству охорони здоров'я України, сумнівних методів реабілітації.



Віншує вам нині усі добрі люди.
Нехай поміч Божа завжди з вами буде.
Хай кожної днини, кожної години
Бог благословить, біда хай загине!

Будьте здорові разом з діточками.
Нехай смутку й горя не буде між вами,
Худібка і бджілка нехай виростає,
А град, вогонь, туча нехай вас минає.

Нехай добре родить жито і пшениця,
Усякеє збіжжя, усяка пашниця.
Хай пісня не згине у рідному краю,
Калина хай квітне в зеленому гаю.

Хай ріднее слово серця зіграє,
А наша Україна нехай процвітає.
Христос ся рождає!
Славимо Його!

Поїздка відбулась у межах грантової програми

Четверо спеціалістів Дитячої Лікарні Святого Миколая на два тижні вирушили до найбільшого медичного закладу Брюсселя – клініки Сент-Люк, де проходять підготовку провідні європейські трансплантологи, аби долучитись до роботи із її спеціалістами.



Поїздка відбулась у межах грантової програми від Міжнародної організації педіатричної трансплантології – International Pediatric Transplant Association. Саме завдяки їй кілька місяців тому Дитяча Лікарня Святого Миколая розпочала багаторічну співпрацю з Університетською клінікою Saint-Luc у Брюсселі. Її кінцева мета – сформувати українську команду дитячої трансплантації печінки європейського зразка!

Після попереднього візиту у Львів керівника напрямку трансплантації клініки Реймунда Редінга, цього разу до Бельгії вирушила українська команда у складі наступних спеціалістів: анестезіолога, лікаря-УЗД, гістолога та рентгенолога. Усіх долучили до участі в операціях на кожному з етапів та ознайомили із найсучаснішою системою лікування та виконання трансплантацій для дітей з найбільш рідкісними діагнозами. Наступного разу для проведення спільних операцій до України планує завітати команда Центру трансплантації під керівництвом Реймунда Редінга.

Тему громадського здоров'я обговорили на медичному конгресі у Львові

У Львові відбувся IV MEDCONGRESS. Основна тема – «Громадське здоров'я». До участі запросили керівників обласних та міських медичних закладів, провідних клінік, фахівців в галузі охорони здоров'я, представників влади, духовенства, бізнесу.

«Система громадського здоров'я має сприяти зміцненню здоров'я, запобіганню хворобам, покращенню якості та збільшенню тривалості життя українців, зокрема завдяки пріоритетній функції – профілактиці інфекційних і неінфекційних захворювань та доступу до послуг з імунізаційної профілактики», – зазначили організатори.

Під час панельних дискусій учасники обговорили питання профілактики, як основи громадського здоров'я, пріоритети і виклики у впровадженні послуг реабілітації, співжиття з цифровими методами діагностики, впровадження програм з підтримки психічного здоров'я.

Фахівці в галузі охорони здоров'я також торкнулися питання запобігання захворюванням населення, особливо у часи важких викликів, таких як пандемія ковід та воєнні дії.

Як пропагувати «громадське здоров'я» в усіх сферах життя та діяльності громади? Чи може влада створити комплексну систему громадського здоров'я та інтегрувати її в європейську мережу, відповідно до світових стандартів? Чи може громада впливати на тривалість життя її мешканців та захворюваність? – на ці та інші питання шукалися відповіді під час обговорення.

Безплатне державне ендопротезування на Львівщині здійснює лише обласний госпіталь ветеранів війн та репресованих

Здійснювати безплатне державне ендопротезування (заміну суглобів) у Львівській області може лише комунальний заклад Львівський обласний госпіталь ветеранів війн та репресованих ім.Ю.Липи.

«Держава закуповує ендопротези та набори для оперативного втручання, які безплатно розподіляються у медичних закладах. У нас базовим закладом для безплатного ендопротезування визначено Львівський обласний госпіталь ветеранів війн та репресованих ім.Ю.Липи» – наголосила на брифінгу Наталія Литвінська.

За офіційними даними, щорічно держава виділяє на закупівлю ендопротезів понад 140 млн грн. У 2023 році суглоби безплатно замінили понад 13,5 тисячі українцям.

Відтепер, згідно з наказом МОЗ, кожен пацієнт, який готується до заміни суглоба, має бути поінформований лікарем щодо можливості безплатного хірургічного втручання. «У випадку, якщо пацієнт хоче протезуватися іншим видом

протезів за власні кошти, в державі відсутній механізм відшкодування коштів за проведене ендопротезування», – підкреслила Наталія Литвінська.

Львівський обласний госпіталь ветеранів війн та репресованих ім.Ю.Липи проводить ендопротезування вже 30 років.

«Наші спеціалісти проходили навчання у клініках Німеччини й Польщі та привезли цю методику до України. З 1993 року проведено понад 5 тисяч оперативних втручань. Досвід наші спеціалісти мають великий. Щороку проводиться в середньому 350 втручань з ендопротезування. Ми є виконавцями програми й отримуємо ендопротези, оплачені з державного бюджету. Сьогодні на залишку у нас є 305 ендопротезів. На наступний рік ми замовили ще 100 ендопротезів» – розповів гендиректор Львівського обласного госпіталю ветеранів війн і репресованих ім. Ю. Липи Максим Прикупенко.

Для забезпечення протезом будь-який мешканець Львівщини може звернутися в госпіталь, при цьому маючи направлення від сімейного лікаря.

«Найбільше операцій здійснюється на кульшових суглобах, менше – на колінних. Надаємо допомогу і внутрішньо-переміщеним особам», – додав завідувач відділення артрології, вертебрології та нейрохірургії госпіталю Андрій Підлісецький.

Запрацював перший в Україні Центр підтриманого проживання для колишніх пацієнтів психіатричної лікарні

Центр підтриманого проживання запрацював у Львівській обласній психіатричній лікарні. Це перший такий центр в Україні. Облаштували його за європейським зразком.



«Центр розрахований на пацієнтів, які довго перебували в лікарні. За ними доглядали, годували та прибирали. За цей час вони втрачають навички й певною мірою стають безпорадними. Було б неправильно відразу випускати й випускати їх неадаптованими у самостійне життя. Ведемо активну роботу, щоби таких центрів ставало більше. У цю роботу мають включатися громади, щоби ми мали кому передавати пацієнтів», – розповіла керівник Центру психосоціальної реабілітації лікарні Наталя Оришин.

Поселяють в центрі після спеціального відбору. Для резидентів складають індивідуальні плани, діє розпорядок дня. Допомагають резидентам асистенти мультидисциплінарної команди.

«Маємо дати можливість цим людям зрозуміти, як жити далі в суспільстві. Колишні пацієнти зможуть працювати над відновленням професійних навичок та працездатності, готувати їжу, займатися особистою гігієною, планувати день, вчитися управляти особистими фінансами, відновлювати вміння комунікувати між собою, в соціальних установах, крамницях, банках. Фахівці Центру підтриманого проживання також зможуть проводити практичні навчання для соціальних працівників громад області, в яких також планують відкривати будинки підтриманого проживання», – зазначив заступник голови Львівської обласної ради Юрій Холод.

Сьогодні в центрі вже живуть двоє резидентів, які мають власні кімнати та спільну кухню.

«Я вражений їх успіхами: вони прибирають і вчать користуватися інтернетом. Завдяки центру перехід у громаду буде безболісним. Людина зможе зварити їсти, випрати одяг, купити продукти», – розповів директор КЗ ЛОР «Львівська обласна клінічна психіатрична лікарня» Богдан Четокта.

Ідею центру львів'яни запозичили в Нідерландах. Реалізували за підтримки україно-швейцарського проекту «Психічне здоров'я для України» у співпраці з Міністерством охорони здоров'я України та обласною владою.

У рамках проекту комунальна обласна лікарня добудовує реабілітаційний центр. В ньому будуть виробничі цехи, міні-пекарня, ділянка для садівництва, артгалерея, спортзал, а також живий куточок, де утримуватимуть кіз, курей та овець.

«Це перший проєкт в Україні. На запит лікарні ми підтримали відновлення корпусу центру і створення гідних умов для пацієнтів, які після реабілітації повернуться у громади. Обласна програма психічного здоров'я у Львівській області передбачає розвиток подібних послуг в громадах. Для пацієнтів лікарень, які будуть повертатися в громади, мають бути гідні, наближені до домашнього проживання умови, щоби люди могли працювати, бути корисними громаді та суспільству» – зазначив координатор україно-швейцарського проєкту «Психічне здоров'я для України», лікар-психіатр Орест Сувало.

Фахівці зазначають, що в спеціалізованих інтернатах в Україні сьогодні проживає близько 42 тисяч українців. Частина з них могла б повернутися до повноцінного життя в громаді.

Віднови людину – людина відновить все

«Керівництво Центру дитячої медицини, лікарні «Охматдит» взяло участь у конгресі Львівського обласного центру контролю та профілактики хвороб і MEDcongress «Відновити людину – людина відновить все». В.о. генерального директора Центру Роман Кізіма став спікером на панельній дискусії про «здорове робоче місце».



Здорове робоче місце це в першу чергу, здорові фізично працівники, які здатні виконувати свої обов'язки. В іншому сенсі – це правильний розподіл навантаження. І також більш глибоке поняття – здоровий мікроклімат у колективі та ментальне здоров'я. Працівник має розуміти, що робить щось важливе і несе певну місію», – наголосив Роман Кізіма.

Загалом, говорили про громадське здоров'я в усіх сферах життя та діяльності громади, працівника у закладах охорони здоров'я, закладах освіти, на підприємствах та ментальне здоров'я, як ключ до «громадського здоров'я» нації.

Запобігання розвитку хвороб і контроль над ними передбачені угодою про асоціацію між Україною та Європейським Союзом. Закон гарантує кожній людині безпечні для здоров'я і життя харчові продукти, питну воду, довкілля, умови праці, навчання, виховання, побуту, дозвілля, відпочинку. Водночас він зобов'язує громадян піклуватися про своє здоров'я, здоров'я і гігієнічне виховання дітей; не шкодити здоров'ю інших тощо.



Відчиняйте двері ясенів!
Вже Різдво ступає на поріг
– Знак добра й Господньої любові
В світлі Вифлеємської зорі.

Хай це світло
В кожнім серці
Свій залишить слід!
Будьте дужі, щирі і багаті,
Щастя вам і многих літ!

Хай Різдво з тим завітає,
Чого серце забажає.
Хай несе у кожную хату
Щастя, радості багато,

Хай смачна кутя
Вам вдасться,
Хай в сім'ї панує щастя.
Щоб весела коляда
Усім радість принесла.



Славні дати

З часу заснування – 239!

Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького – відзначив 239-ті роковини з часу заснування.

З цієї нагоди традиційно відбувся Актовий день. З вітальним словом до членів Вченої ради, запрошених гостей звернувся виконувач обов'язків ректора Університету, доктор медичних наук **Орест ЧЕМЕРИС**. Він провів історичні паралелі різних часів діяльності Університету, який займався підготовкою медичних фахівців за існування п'ятьох різних держав, переживає вже третю війну і, позатим, впевнено дивиться у майбутнє.

Орест Чемерис також оголосив про відзнаки, які отримав ЛНМУ ім. Данила Галицького на П'ятнадцятій міжнародній виставці «Інноватика в сучасній освіті» – почесне звання «Лідер інновацій в освіті» та золоту медаль у номінації «Упровадження сучасних технологій національно-патріотичного виховання як засобу формування патріотичної свідомості й утвердження української громадянської ідентичності», а також вручив сертифікати автора викладачам Університету.

Окрім того, Подяку Львівської обласної державної адміністрації оголошено колективу фармацевтичного факультету Університету: за вагомий особистий внесок у розвиток української фармації, підготовку фахових кадрів галузі охорони

здоров'я та з нагоди 170-річчя з часу заснування фармацевтичного факультету.

Далі, відповідно до порядку денного, з Актовою промовою «Гострий перитоніт: погляд на актуальну проблему з позицій сучасних тенденцій хірургічного лікування та наукових здобутків клініки загальної хірургії» виступив завідувач кафедри загальної хірургії, професор **Віктор Андрющенко**.

Традиційно в Актовий день відбувається присвоєння почесних звань «Doctor Honoris Causa Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького».

Цього разу їх отримали:

Роберт Рейдак – доктор габілітований, професор, керівник кафедри та клініки загальної й дитячої офтальмології, про-ректор з міжнародного розвитку, цифризації та промоції Люблінського медичного університету (Республіка Польща); Президент Польського товариства хірургів-офтальмологів;

Луціюш Запрукто – доктор габілітований в галузі фармацевтичних наук, професор кафедри органічної хімії Познанського медичного університету імені Кароля Марцінковського (Республіка Польща).



Представляли здобувачів відповідно Заслужений діяч науки і техніки України, Заслужений професор ЛНМУ імені Данила Галицького, завідувач кафедри менеджменту в охороні здоров'я, фармакотерапії і клінічної фармації, професор **Андрій Зіменковський** та Заслужений діяч науки і техніки України, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, завідувач кафедри фармацевтичної, органічної і біоорганічної хімії, професор **Роман Лесик**.

Професори **Роберт Рейдак** та **Луціюш Запрукто** виступили з інавгураційними промовами з нагоди присвоєння почесного звання.

170 років фармацевтичному факультету ЛНМУ ім. Данила Галицького



Датою заснування факультету вважається 8 листопада 1853 року. Тоді імператор Франц Йозеф I видав розпорядження про створення окремого фармацевтичного відділення при філософському факультеті Львівського університету. Першим навчальним роком вважають 1854-1855 н.р.

У ті часи навчання тривало два роки, студенти вивчали: загальну фізику, загальну і спеціальну мінералогію, неорганічну хімію, ботаніку, медичну зоологію, органічну хімію, фармацевтичну хімію, фармакогнозію.

З плином часу фармацевтичне відділення зазнавало еволюційних змін, у навчальні плани вводились нові спеціалізовані дисципліни, створювались нові кафедри, а з 1939-1940 року – це факультет новоорганізованого Львівського



державного медичного інституту, тепер Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького.

Сьогодні тут чимало цікавого. Наприклад, єдиний в Україні спеціалізований сад лікарських рослин. А практику студенти проходять у власній ліцензованій аптеці. Але справжня гордість факультету – досвідчений професорсько-викладацький колектив, представниками якого були та є всесвітньо відомі вчені. На факультеті розвиваються наукові школи, які охоплюють увесь спектр фармацевтичних досліджень – від створення нових молекул до фармацевтичної опіки та постмаркетингових досліджень ліків.

ШАНОВНІ КОЛЕГИ, ДРУЗИ!

Тішимося можливістю привітати фармацевтичну спільноту і розділити її радість із чудової нагоди – відзначення 170-річчя фармацевтичного факультету нашого Університету. У ці важкі, сповнені викликів, страждань і втрат часи ми повинні особливо цінувати близькі та важливі для нас речі: коли огортає темрява і смерть, єдине, що дає силу йти далі – пам'ятати, для чого живеш.

Львівська фармацевтична школа є найстарішою в Україні та має давню історію і традиції, що значно випереджають у часі згадану дату – адже перші згадки про фармацевтичну справу у нашому Краї відносять до XIII століття. З того часу простежуємо і безперервний розвиток фармацевтичної освіти: спочатку в середовищі середньовічних цехових об'єднань, а з початком австрійської епохи – у формі професійних курсів Collegium Medicum та медичного факультету відновленого Львівського університету. Початком якісно нового етапу академічної підготовки фармацевтів став 1853 рік, коли на філософському факультеті було засноване фармацевтичне відділення – його і вважають початком відліку історії фармацевтичного факультету. З того часу розвивається структура підготовки фахівців, створюються нові кафедри та підрозділи, росте авторитет і слава львівської фармацевтичної школи, її представники отримують визнання у світі. Зараз фармацевтичний факультет нашого Університету є потужним осередком наукових досліджень, підготовки спеціалістів фармацевтичної галузі, зокрема й англійською мовою.

Сьогодні приносять нові виклики, але й відкриває нові можливості. Пандемія коронавірусу наросила значення і вагу професії фармацевта у суспільстві. Війна надала поштовху євроінтеграційним процесам, які у перспективі відкривають нові можливості як у науковій та академічній сферах, так і у бізнесі. Ми стаємо частиною європейської сім'ї і щиро бажаємо скористатися цими можливостями сповна. Радіємо, що багато наших колег уже активно включені у міжнародну співпрацю, уже відповідають на ці виклики. Ми мусимо усвідомлювати, що майбутнє нашої професії – у глобальній взаємодії, не лишаючи при цьому усіх набутих вітчизняної фармації.

Тож хочемо побажати, дорогі колеги, перемоги, мирного неба, радості у серці, міцного здоров'я Вам і Вашим близьким, миру і злагоди у родині, добробуту, радості від служіння людям, а також – золотими літерами вписати ваші імена в історію фармацевтичного факультету, 170-річчя якого ми відзначаємо сьогодні!

З повагою,

Виконувач обов'язків ректора ЛНМУ ім. Данила Галицького, доктор медичних наук Орест ЧЕМЕРИС

Радник ректора, академік НАМН України, професор Борис ЗІМЕНКОВСЬКИЙ



Цікаві факти про Різдво

У Біблії немає згадки про точну дату народження Ісуса Христа. У церкві відзначати Різдво почали лише у IV столітті. Тодішній Папа Римський Юлій I датою для його святкування встановив 25 грудня – день язичницького свята Сатурналії.

Польські зустрічі

Виконувач обов'язків ректора Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького, доктор медичних наук Орест Чемерис перебував з робочою поїздкою у Варшаві



Головна мета – налагодження співпраці із Warszawski Uniwersytet Medyczny Медичним Університетом Варшави – одним з найвідоміших та найбільших медичних навчальних закладів сусідньої держави.

Під час відвідин WUM, відбулася зустріч із ректором Університету, професором Збігневом Гачонгом. Йшлося про можливість співпраці між нашими навчальними закладами в сенсі спільної роботи над науковими дослідженнями та розробками, проведенні стажувань викладачів та студентів, обміну досвідом в організації роботи Університетської клініки – у наших польських колег їх кілька!

Орест Чемерис мав можливість познайомитися з їх роботою, а також оглянути навчальні корпуси в Університетському кампусі, де навчається понад 9 тисяч студентів 14 спеціальностям. До слова, останній займає майже 12 гектарів!

Очікується, що у січні наступного року ректор WUM, професор Збігнев Гачонг приїде у Львів підписати вже офіційний меморандум про співпрацю між ЛНМУ ім. Данила Галицького та WUM.

Виконувач обов'язків ректора, доктор медичних наук Орест Чемерис мав зустріч також у Посольстві України в Республіці Польща, зокрема, з Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Польща Василем Зваричем та радником – посланником, нашим земляком Романом Шепеляком, власне який активно долучився до організації цього візиту.

Вітаємо із високим визнанням!

Грамота від Глави УГКЦ

Глава УГКЦ, Верховний Архиєпископ Києво-Галицький, Блаженніший Святослав нагородив Грамотою очолюваної ним церкви виконувача обов'язків ректора ЛНМУ імені Данила Галицького Ореста ЧЕМЕРИСА.



У ній висловлені слова подяки, за активну співпрацю з церквою у справах душпастирства охорони здоров'я, особливо під час пандемії коронавірусу, медичний супровід вірян церкви та підтримку ініціатив душпастирської праці у закладах охорони здоров'я.

«Високо цінуємо Вашу шляхетність, гідну для наслідування людяність, а також Ваше християнське свідчення віри і жертовності», – сказано у документі, підписаному Блаженнішим Святославом Шевчуком.

Українознавство – понад усе!

IV Міжнародний мовно-літературний конкурс

У Львівському обласному інституті післядипломної педагогічної освіти відбувся другий (обласний) етап XIV Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. Його організатором є департамент освіти і науки Львівської ОВА.

У заході взяли участь 73 учасників – представники закладів фахової передвищої, вищої освіти та курсанти закладів вищої

освіти області, в тому числі студенти Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького.

У категорії «Студенти закладів фахової передвищої освіти (коледжі, негуманітарний профіль)» диплом II ступеня здобула:

• **Таїсія ПІКА**, студентка Медичного фахового коледжу Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького (науковий керівник – викладач-методист Світлана Слодовник).

У категорії «Студенти закладів вищої освіти (університети та академії, негуманітарний профіль)» здобули перемогу учасники мовного наукового гуртка кафедри українознавства нашого Університету диплом I ступеня виборола:

• **Катерина МАЦУР**, студентка 1 курсу медичного факультету №1, 15 групи (науковий керівник – д. філол. н., завідувачка кафедри українознавства Тетяна Єщенко); диплом III ступеня виборола

• **Еліна ПОРІЦЬКА**, студентка 1 курсу медичного факультету №1, 2 групи (науковий керівник – к. філол. н., доцентка кафедри українознавства Світлана Ягело).



У Львівському національному університеті ім. І. Франка пройшов другий етап XXIV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра ЯЦИКА.

Від Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького взяли участь Ірина Марцінюк, студентка 1 курсу, 15 групи (науковий керівник д. філол. н., завідувачка кафедри українознавства Тетяна Єщенко), Анастасія Сороченко, студентка 1 курсу, 13 групи, Катерина Присташ, студентка 1 курсу, 1 групи (науковий керівник – к. пед. н., доцент Галина Стечак).

Як повідомив департамент освіти і науки Львівської ОВА, за підсумками другого (обласного) етапу XXIV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика переможцями у категорії «Студенти закладів вищої освіти» диплом III ступеня здобули студентки ЛНМУ мені Данила Галицького **Ірина МАРЦІНЮК** та **Анастасія СОРОЧЕНКО**.

Вітаємо! Пишаємось! Дякуємо!

Фронтові лікарі завжди в повній бойовій готовності вдень і вночі, з перших днів повномасштабної війни лікарі боронять нашу свободу й життя військових на фронті.

Серед них – наш колега, співробітник Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького, кандидат медичних наук, доцент кафедри педіатрії і неонатології ФПДО **Григорій ТРОЦЬКИЙ**.

Попри те, що не підлягав мобілізації, Григорій Троцький з першого дня війни за покликом серця доєднався до боротьби



Під час Першої світової війни напередодні Різдва 1914 року ворожі сторони на Західному фронті припинили стрілянину для того, щоб виконати різдвяні гімни. А вранці 25 грудня німецькі та британські солдати обмінювалися рукостисканнями та подарунками.

Перші оздоблені різдвяні ялинки з'явилися в Страсбурзі в XVII столітті. У США мода на них прийшла з Англії. У дохристиянські часи германці прикрашали вічнозелені дерева, щоб скрасити похмурі та сірі дні зимового сонцестояння.

з ворогом та вже майже два роки, перебуваючи на передовій в Донецькій області, надає цілодобово медичну допомогу пораненим та хворим, рятуючи життя та здоров'я наших воїнів. Нещодавно Григорій Михайлович, капітан медичної служби 66-го ВМГ заслужено отримав відзнаку Президента України – орден «За оборону України».

Ця державна нагорода України – відзнака Президента України, що встановлена 5 серпня 2022 року для нагородження військовослужбовців, співробітників правоохоронних органів, членів добровольчих формувань територіальних громад, працівників центральної та місцевої влади, підприємств, установ та організацій, волонтерів, які брали участь у заходах із забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та активно сприяли виконанню таких заходів.

Дякуємо Григорію Троцькому і всім захисникам, що ризикують своїм життям заради цілісності нашої держави та перемоги.

Громадська організація «Об'єднання «Українська конфедерація журналістів» нагородила дипломом учасника Всеукраїнської програми «Золотий фонд нації. Все буде Україна» завідувача кафедри внутрішньої медицини №1 ЛНМУ імені Данила Галицького, професора **Ореста АБРАГАМОВИЧА**. Щиро вітаємо!



День студента

В Україні та багатьох країнах світу відзначили День студента.

Історія цього дня має трагічний контекст – він пов'язаний із масовою розпратою над студентами, які протестували проти окупації Чехії на початку Другої світової війни. Проте зараз – це свято молодості, мрій, нестримних бажань, амбітних планів.

То ж нехай для усіх, хто належить до дружної родини студентства Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького - ЛНМУ, роки, проведені тут, стануть найщасливішими у житті. Переконані, що саме зараз у вас найкраща пора: пізнання нового, освоєння омріяного фаху, час цікавих наукових пошуків та відкриттів. В студентські роки ми знаходимо справжніх друзів, колег, подорожуємо, шукаємо себе та своє місце у цьому бурхливому вирі життя. Саме студентська молодь була і є головним рушієм усіх радикальних змін у суспільстві, так було в новітній історії України, така ж тенденція є у світі.

То ж бажаємо вам натхнення та витримки на шляху до втілення своїх грандіозних планів і мрій, не боятися прагнути неймовірного, міцної студентської дружби на довгі роки, удачі та миру!

З повагою,

**В.о.ректора, доктор медичних наук
Орест ЧЕМЕРИС**

Сторінка підготовлена за інформацією

- департаменту освіти і науки Львівської ОВА
- Медичного фахового коледжу
- кафедри українознавства
- кафедри педіатрії і неонатології ФПДО
- відділу комунікації і промоції



Щодо захисту медичних працівників

7 листопада в Парламенті зареєстровано проект закону України «Про внесення змін до Кримінального кодексу України щодо захисту медичних працівників, працівників системи екстреної медичної допомоги та аптечних закладів, фахівців з реабілітації, рятувальників від протиправного посягання на життя та здоров'я під час виконання службових обов'язків» (реєстр. № 10221). Він поданий групою народних депутатів України, членів Комітету Верховної Ради України з питань здоров'я нації, медичної допомоги та медичного страхування.

У супровідній документації до законопроекту зазначається, що за даними Міністерства охорони здоров'я України, протягом 2013–2017 рр. зареєстровано 543 випадки нападів на працівників системи екстреної медичної допомоги, які мали наслідком 2 випадки інвалідизації та 3 – смерті. Окрім того, збільшилася кількість випадків, коли хворі нападають на фармацевтичних працівників із вимогою надати наркотичні препарати. Зокрема, такі ситуації зареєстровані у 2019 р. у містах Краматорськ (Донецька обл.), Мелітополь (Запорізька обл.) та Харків. В останньому випадку невідомий вчинив проти дівчини-провізора зґвалтування, фізичне насильство, завдав їй тілесні ушкодження та викрав мобільний телефон.

З метою посилення відповідальності за злочини, вчинені проти медичних, фармацевтичних працівників та рятувальників, законопроектом пропонується доповнити Кримінальний кодекс України 2 новими статтями 3501 та 3502, якими передбачено, що:

- погроза вбивством, насильством або знищенням чи пошкодженням майна каратиметься виправними роботами на строк до 2 років або арештом на строк до 6 міс, або обмеженням волі на строк до 3 років, або позбавленням волі на той самий строк;
- умисне заподіяння побоїв, легкого, середньої тяжкості або тяжкого тілесного ушкодження каратиметься обмеженням волі на строк до 5 років або позбавленням волі на той самий строк; позбавленням волі на строк від 5 до 12 років;
- убивство або замах на вбивство каратиметься позбавленням волі на строк від 9 до 15 років або довічним позбавленням волі;
- захоплення або тримання як заручника каратиметься позбавленням волі на строк від 8 до 15 років.

Профспілка підтримала законопроект від 07.11.2023 № 10221 щодо захисту медичних працівників, працівників системи екстреної медичної допомоги та аптечних закладів, фахівців з реабілітації, рятувальників від протиправного посягання на життя та здоров'я під час виконання службових обов'язків

27.11.2023 №01-08/94
Голові Верховної Ради України
Руслану СТЕФАНЧУКУ
Голові Комітету Верховної Ради
України з питань правоохоронної діяльності
Сергію ІОНУШАСУ

Звернення

Шановний пане Руслане!
Шановний пане Сергію!

У Верховній Раді України зареєстровано законопроект № 10221 від 07.11.2023, який передбачає внесення змін до Кримінального кодексу України щодо захисту медичних працівників, працівників системи екстреної медичної допомоги та аптечних закладів, фахівців з реабілітації, рятувальників від протиправного посягання на життя та здоров'я під час виконання службових обов'язків.

Профспілка працівників охорони здоров'я України понад 15 років поспіль порушувала, зокрема і під час виступів у Верховній Раді України на парламентських слуханнях, питання про необхідність поширення на медичних працівників додаткових гарантій захисту, які передбачено для працівників правоохоронних органів і журналістів щодо кримінальної відповідальності за протиправне посягання на їхнє життя та здоров'я під час виконання службових обов'язків.

Із року в рік статистика нападів на медичних, фармацевтичних працівників та працівників екстреної служби медичної допомоги лише зростає. Так, за даними Міністерства охорони здоров'я України, протягом 2013 - 2017 років зареєстровано 543 випадки нападів на працівників системи екстреної медичної допомоги, що мали наслідком 2 випадки інвалідизації та 3 – смерті. За статистикою Міністерства внутрішніх справ України, останніми роками відкрито понад дві тисячі кримінальних проваджень за фактом нападів на медиків. Окрім того, збільшилася кількість випадків, коли хворі нападають не тільки на медичних, а й на фармацевтичних працівників із вимогою надати наркотичні препарати.



Цікаві факти про Різдво

Ялинкові кульки вважаються символами райських яблук. Цікаво, що в давні часи саме яблука використовували для прикрашання ялинки. Однак гілки не завжди витримували таку вагу, тому в XVI столітті склудували в Німеччині придумали використовувати порожні скляні кульки.

Першими в своїх будинках почали ставити ялинки німці.

Найвідомішою різдвяною піснею в світі вважається «Тиха ніч» («Silent Night»), яку написав 24 грудня 1818 року австрійський священник Йозеф Мор. Не відстає від неї і всесвітньо відома пісня «Carol of Bells», яка є ні чим іншим, як українським «Щедриком», написаним композитором Миколою Леонтовичем.



Профспілка підтримує проект Закону про внесення змін до Кримінального кодексу України щодо захисту медичних працівників, працівників системи екстреної медичної допомоги та аптечних закладів, фахівців з реабілітації, рятувальників від протиправного посягання на життя та здоров'я під час виконання службових обов'язків та вважає вкрай необхідним його прийняття для посилення правового захисту вказаної категорії працівників від протиправних посягань на їх життя та здоров'я.

Просимо ініціювати невідкладний розгляд та прийняття зазначеного законопроекту Верховною Радою України.

З повагою

Від імені Виконавчого комітету ППОЗУ
Вікторія КОВАЛЬ

Голова Федерації професійних спілок України Григорій Осовий направив листа до Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини з проханням звернутися до Конституційного Суду України з поданням про відповідність Конституції України окремих положень Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо впорядкування надання та використання відпусток, а також інших питань» (по тексту – Закон № 3494), прийнятий Верховною Радою України 22 листопада 2023 року.

Поправки до проекту вказаного закону (реєстр. № 8313), прийнятому у першому читанні, опрацьовувалися робочою групою, створеною Комітетом з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, за участі представників СПО об'єднань профспілок.

Під час роботи учасникам робочої групи зі сторони профспілок вдалося відстояти (повністю або частково) державні гарантії щодо надання працівникам додаткових відпусток (творчої відпустки, відпустки для підготовки та участі в змаганнях, відпустки на час профспілкового навчання).

Разом з тим, залишилися без врахування істотні зауваження до законопроекту, надані СПО об'єднань профспілок профільному Комітету Верховної Ради України та головам парламентських фракцій та груп, у Законі № 3494 залишилися положення, які на наше переконання, не відповідають Конституції України, а саме:

1. Щодо внесення змін до статті 67 КЗпП України (підпункт 2 пункту 1 розділу I Закону № 4394), якими пропонується віднести до сфери індивідуального договірної регулювання трудових відносин питання щодо визначення випадків перенесення вихідних та робочих днів, крім встановлених КЗпП України.

Такі зміни створюють правову невизначеність в сфері забезпечення права працівників на відпочинок та на отримання ними підвищеної оплати роботи у святкові, неробочі та вихідні дні, що з високою вірогідністю призведе до погіршення становища працівників, і суперечать: – вимогам статті 5 Директиви 2003/88/ЄС, відповідно до яких держави-члени вживають заходів, необхідних для забезпечення того, щоб протягом кожного семиденного періоду кожний працівник мав право на мінімальний безперервний період відпочинку тривалістю 24 години на додаток до 11 годин щоденного відпочинку, зазначених у статті 3 Директиви 2003/88/ЄС;

– вимогам частини другої статті 45 Конституції України, відповідно до яких максимальна тривалість робочого часу, мінімальна тривалість відпочинку та оплачуваної щорічної відпустки, вихідні та святкові дні, а також інші умови здійснення цього права визначаються законом.

2. Щодо внесення змін до статті 252 КЗпП України, статті 41 Закону України «Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності», а також виключення статті 15-1 Закону України «Про відпустки» (підпункт 8 пункту 1, підпункт 2 пункту 2, пункт 3 розділу I Закону № 3494), якими пропонується встановити, що на час профспілкового навчання працівникам, обраним до складу виборних профспілкових органів підприємства, установи, організації, надається додаткова відпустка тривалістю до 6 календарних днів з компенсацією середньої заробітної плати за рахунок профспілкової організації, за рішенням якої працівник направлений на профспілкове навчання.

До внесення змін положеннями вказаних статей передбачалося надання такої відпустки із збереженням середньої заробітної плати за рахунок роботодавця.

ФПУ вважає, що виплата профспілковою організацією середньої заробітної плати за час відпустки особам, які не перебувають з нею у трудових відносинах, відповідно до положень пункту 133.4.1 статті 133 Податкового кодексу України, матиме наслідком втрату профспілковою організацією ознак неприбутковості, а відтак нова редакція положень вказаних статей фактично унеможливило реалізацію гарантії для працівників підприємств, установ або організації, обраних до профспілкових органів, передбачених статтею 41 Закону України «Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності».

Це суперечить вимогам частини третьої статті 22 Конституції України, відповідно до яких при прийнятті нових законів або внесенні змін до чинних законів не допускається звуження змісту та обсягу існуючих прав і свобод.

3. Щодо внесення доповнень до частини першої статті 12 та пункту 3 Розділу «Прикінцеві положення» Закону України «Про організацію трудових відносин в умовах воєнного стану» (пункт 8 розділу I Закону № 3494), якими передбачається наділення роботодавців повноваженнями щодо введення обмежень (зокрема вибіркових, а тем більш не в умовах воєнного або надзвичайного стану) права працівників на збереження заробітної плати на період щорічної (основної та додаткової) відпустки.

Відповідно до законодавства щорічна відпустка надається за раніше відпрацьований час. Таким чином, заробітна плата зберігається на період дії щорічної відпустки, як частина винагороди за вже виконану працівником роботу. А відтак введення в інтересах роботодавців обмеження права працівників на отримання такої винагороди не відповідає принципам розумності та справедливості.

Поширення ж дії обмежень права працівників на збереження заробітної плати на період щорічної відпустки після припинення або скасування воєнного стану прямо суперечить вимогам Європейської конвенції з прав людини та статті 64 Конституції України, відповідно до яких окремі обмеження прав і свобод допускаються виключно в умовах воєнного або надзвичайного стану.

Крім вказаного, передбачена вказаною нормою диференціація у запровадженні обмежень за ознакою належності працівників до певної галузі вбачається дискримінаційною по відношенню до всіх працівників, які відповідно до законодавства мають право на щорічну основну відпустку тривалістю більше 24 календарних днів (зокрема, підприємств вугільної, сланцевої, металургійної, електроенергетичної промисловості, лісової промисловості та лісового господарства, державних заповідників, національних парків, зайнятих на підземних гірничих роботах та в розрізах, кар'єрах і рудниках, особовому складу гірничорятувальних частин, особам віком до вісімнадцяти років), що суперечить вимогам статті 24 Конституції України, відповідно до яких не може бути привілеїв чи обмежень за будь-якими ознаками.

Департамент правового захисту ФПУ

За інформацією МОЗ України

КМУ прийняв постанову «Про наглядову раду закладу охорони здоров'я» від 21.11.2023 № 1221 (далі — Постанова № 1221), якою затвердив:

- Порядок утворення наглядової ради закладу охорони здоров'я;
- Типове положення про наглядову раду закладу охорони здоров'я.

Обов'язково наглядові ради утворюватимуть у державних і комунальних закладах охорони здоров'я, які надають спеціалізовану медичну допомогу та уклали договори з НСЗУ. В інших ЗОЗ наглядові ради утворюватимуть за бажанням. У будь-якому випадку для цього потрібне рішення власника ЗОЗ або уповноваженого ним органу.

Вимога про наявність у спеціалізованому ЗОЗ наглядової ради для укладення договору з НСЗУ почне діяти через шість місяців після припинення або скасування воєнного стану, але

не раніше завершення формування спроможної мережі закладів охорони здоров'я відповідних госпітальних округів (п. 4 Постанови № 1221).

Нагадаємо, що обов'язок і базові норми, які стосуються утворення та повноважень наглядових рад ЗОЗ встановив Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги» від 01.07.2022 № 2347-IX. Ці норми наведені в статті 24 Закону України «Основи законодавства України про охорону здоров'я» від 19.11.1992 2801-XII (далі — Основи).

Наглядова рада – це колегіальний орган управління закладу охорони здоров'я, який у межах компетенції, визначеної законом і положенням про наглядову раду, здійснює управління закладом охорони здоров'я, а також контролює діяльність керівника закладу охорони здоров'я (п. 2 Порядку утворення наглядової ради закладу охорони здоров'я, затвердженого постановою КМУ від 21.11.2023 № 1221)

Раніше стаття 24 Основ, містила норму про спостережні ради, але механізми корпоративного управління в ЗОЗ протягом цих років фактично не були сформовані. Саме тому поява нових ресурсів і можливостей для розвитку, які з'явилися у ЗОЗ, потребують ефективного управління та збільшення підзвітності перед їх власниками та громадськістю.

Коли набере чинності Постанова № 1221, перестане діяти постанова КМУ «Про спостережну раду закладу охорони здоров'я та внесення змін до Типової форми контракту з керівником державного, комунального закладу охорони здоров'я» від 27.12.2017 № 1077.

МОЗ наголошує, що створення ефективних наглядових рад продовжує процес автономізації медзакладів і реформи децентралізації, що супроводжується делегуванням повноважень громадам.

Наглядові ради допоможуть створити умови для захисту прав пацієнтів і медичних працівників, а також для підзвітності й прозорості діяльності керівника ЗОЗ. Їх функціонування при ЗОЗ:

- гарантує надання якісної та доступної медичної допомоги населенню;
- забезпечить реалізацію прав пацієнтів і працівників медзакладу;
- сприятиме ефективній реалізації прав власника на управління закладом.

Окрім того, залучення представників громадськості до наглядових рад забезпечить ефективне стратегічне планування та розвиток, професійний менеджмент і незалежний аудит.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ПОСТАНОВА

від 21 листопада 2023 р. № 1221

Київ

Про наглядову раду закладу охорони здоров'я

Відповідно до частини п'ятої статті 24 Основ законодавства України про охорону здоров'я Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Затвердити такі, що додаються:

Порядок утворення наглядової ради закладу охорони здоров'я;

Типове положення про наглядову раду закладу охорони здоров'я.

2. Внести до постанов Кабінету Міністрів України від 28 березня 2018 р. № 391 “Про затвердження вимог до надавача послуг з медичного обслуговування населення, з яким головними розпорядниками бюджетних коштів укладаються договори про медичне обслуговування населення” (Офіційний вісник України, 2018 р., № 43, ст. 1528) і від 21 серпня 2019 р. № 792 “Про затвердження Порядку укладення контракту з керівником державного, комунального закладу охорони здоров'я та типових форм контракту з керівником державного, комунального закладу охорони здоров'я” (Офіційний вісник України, 2019 р., № 69, ст. 2423) зміни, що додаються.

3. Визнати такою, що втратила чинність, постанову Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2017 р. № 1077 “Про спостережну раду закладу охорони здоров'я та внесення змін до Типової форми контракту з керівником державного, комунального закладу охорони здоров'я” (Офіційний вісник України, 2018 р., № 4, ст. 182).

4. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім пункту 26 Порядку утворення наглядової ради закладу охорони здоров'я, затвердженого цією постановою, який набирає чинності через три роки з дня опублікування цієї постанови, та пункту 1 змін, затверджених цією постановою, який набирає чинності через шість місяців після припинення або скасування воєнного стану, але не раніше завершення формування спроможної мережі закладів охорони здоров'я відповідних госпітальних округів.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАКОНОДАВЧІ ЗМІНИ В ОХОРОНІ ЗДОРОВ'Я ЗА ЛИСТОПАД 2023р.

I.

УРЯД ЗАТВЕРДИВ ПЛАН ЗАХОДІВ ДЛЯ РЕАЛІЗАЦІЇ КОНЦЕПЦІЇ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ СИСТЕМИ СТІЙКОСТІ НА ПЕРІОД ДО 2025 РОКУ.

Сама Концепція була затверджена Указом Президента від 27.09.2021 № 479/2021 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 серпня 2021 року “Про запровадження національної системи стійкості”».

Загалом план заходів поділений на 5 тематичних напрямів, які подекуди містять заходи з охорони здоров'я.

Так, план заходів передбачає:

1. покращення якості збору та аналізу показників громадського здоров'я;

2. розширення можливостей реабілітаційних відділень та підприємств протезної галузі;

3. спрощення дозвільних процедур, пов'язаних із допуском на ринок лікарських засобів та медичних виробів, у разі надзвичайної ситуації;

4. впровадження експериментального проекту з аеромедичної евакуації на всій території України;

5. запровадження протоколів оцінки ризиків для розгортання медичних бригад у зонах наростання кризових ситуацій;

6. впровадження сучасних телемедичних рішень під час роботи з постраждалими у кризових ситуаціях;

7. проведення інформаційної кампанії для населення з питань медичної (домедичної) допомоги постраждалим у кризових ситуаціях;

8. розвитку навчання з тактичної медицини;

9. проведення консультацій з виробниками та постачальниками лікарських засобів і медичних виробів для забезпечення ними під час виникнення надзвичайних та/або кризових ситуацій;

10. розробка порядку проведення огляду спроможностей медичних закладів після настання кризових ситуацій;

11. підготовка більшої кількості фахівців у сфері ментального здоров'я;

12. розширення доступу до послуг з підтримки психічного здоров'я для населення;

Відповідне рішення прийнято розпорядженням КМУ від 10.11.2023 № 1025-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Концепції забезпечення національної системи стійкості до 2025 року».

II.

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ДОПОВНИЛО ПЕРЕЛІК НАПРЯМІВ ПРОФІЛАКТИКИ, ДІАГНОСТИКИ ТА ЛІКУВАННЯ.

Міністерство охорони здоров'я внесло зміни до переліку напрямів профілактики, діагностики та лікування 2023 року за бюджетною програмою КПКВК 2301400 «Забезпечення медичних заходів окремих державних програм та комплексних заходів програмного характеру».

Змінами доповнено перелік напрямів профілактики, діагностики та лікування новим напрямом «Надання медичної допомоги в умовах воєнного стану в Україні».

Відповідне рішення затверджено наказом МОЗ від 24.11.2023 № 2008 «Про внесення змін до переліку напрямів профілактики, діагностики та лікування 2023 року за бюджетною програмою КПКВК 2301400 “Забезпечення медичних заходів окремих державних програм та комплексних заходів програмного характеру”».

III.

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ВНЕСЛО ЗМІНИ У ПЕРЕЛІК ВСТАНОВЛЕНИХ ДОПЛАТ КЕРІВНИКАМ ЗАКЛАДІВ, ЩО НАЛЕЖАТЬ ДО ЙОГО СФЕРИ УПРАВЛІННЯ.

Міністерство охорони здоров'я внесло зміни до переліку встановлених доплат, надбавок, надання матеріальної допомоги та преміювання керівників установ, закладів та організацій, що належать до його сфери управління.

Відповідне рішення затверджено наказом МОЗ від 02.11.2023 № 1896 «Про внесення змін до переліку встановлених доплат, надбавок, надання матеріальної допомоги та преміювання керівників установ, закладів та організацій, що належать до сфери управління Міністерства охорони здоров'я України».

IV.

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ЗАТВЕРДИЛО ПРИМІРНУ ФОРМУ ДОГОВОРУ ПРО ВІДШКОДУВАННЯ ВАРТОСТІ ЗАХОДІВ БПР.

Міністерство охорони здоров'я затвердило:

– примірну форму договору про відшкодування витрат закладу охорони здоров'я комунальної форми власності на оплату навчання на заходах БПР лікаря за основним місцем роботи;

– примірну форму договору про відшкодування витрат лікаря за основним місцем роботи на оплату навчання на заходах БПР.

Відповідне рішення затверджено наказом МОЗ від 02.11.2023 № 1893 «Про затвердження примірної форми договору про відшкодування витрат закладу охорони здоров'я комунальної форми власності на оплату навчання на заходах безперервного професійного розвитку лікаря за основним місцем роботи, примірної форми договору про відшкодування витрат лікаря за основним місцем роботи на оплату навчання на заходах безперервного професійного розвитку».

V.

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ВИЗНАЧИЛО КІЛЬКІСТЬ ОДЕРЖУВАЧІВ ОДНОРАЗОВОЇ ГРОШОВОЇ ДОПОМОГИ ДЛЯ СВОЇХ МЕДИЧНИХ ЗВО.

Міністерство охорони здоров'я визначило кількість одержувачів одноразової адресної грошової допомоги для закладів вищої освіти, що належать до його сфери управління, у 2023 році.

Всього визначено 128 випускників, які здобули освіту за напрямками та спеціальностями медичного та фармацевтичного профілів.

Розмір одноразової грошової допомоги складає 5 прожиткових мінімумів для працездатних осіб та надається випускникам денної форми навчання, які навчались за державним замовленням та уклали у поточному році на строк не менше як три роки договір про роботу у закладах охорони здоров'я.

Відповідне рішення затверджено наказом МОЗ від 09.11.2023 № 1929 «Про затвердження кількості одержувачів одноразової адресної грошової допомоги для закладів вищої освіти, що належать до сфери управління Міністерства охорони здоров'я України у 2023 році».

VI.

ВТРАТИВ ЧИННІСТЬ ТИМЧАСОВИЙ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ САНИТАРНО-ГІГІЄНИЧНОЇ ЕКСПЕРТИЗИ.

Міністерство охорони здоров'я визнало таким, що втратив чинність, тимчасовий порядок проведення державної санітарно-гігієнічної експертизи.

Відповідне рішення затверджено наказом МОЗ від 19.10.2023 № 1829 «Про визнання таким, що втратив чинність, наказу Міністерства охорони здоров'я України від 09 жовтня 2000 року № 247», зареєстрованим у Міністерстві юстиції 03.11.2023 № 1919/40975.



Бог народився,
Хто міг це знати?
Дніпро збудився,
Ожили Карпати,
Дністер хвилю шумить,
Чорне море гомонить,
На Полісся гомін йде,
Кубань плеще і гуде.
В Києві озвались дзвони,
Ожили луки й загони,
Всюди, всюди, всюди радість, сміх.

Йосиф старенький колише Дитятко,
На сопілці грає мале гуцулятко,
Ідуть бойки на санях,
А гуцули в кресанях,
Поліщуки в ликахах,
А кияни в чобітках.
Ідуть, ідуть з України
До Господньої Дитини,
Дари, дари малому несуть.

Грають-співають українські села,
Щоб та Дитина була все весела
Тутка й лемки співають
Подoliaки все грають



Волиняк щось міркує
Бойко й лемко танцює
Полтавець плясає,
Гуцул трембітає.

Зустрічаємо Дракона!

Дні минають неймовірно швидко: здавалося, зовсім недавно ми зустрічали рік Чорного Водяного Кролика, а на порозі вже 2024-й, символом якого є Зелений Дерев'яний Дракон. Він символізує міцність, силу, енергію та хоробрість. Згідно зі східним календарем, Новий рік може принести певні випробування, однак Дракон завжди знаходить сили перемогти всі труднощі. Він є наймогутнішим та найсміливішим знаком китайського гороскопу.

Символ 2024 року

Драconi у багатьох міфологіях – істоти доволі небезпечні. Але китайські астрологи не радять боятися символу нового року. Дракон уособлює силу, витривалість, мужність, і в той же час – хитрість та гнучкість.

У новому році астрологи радять уникати несерйозних стосунків та нещирих людей. Звісно, повністю уникнути розчарувань не вийде, однак варто зосередитися на саморозвитку та самовдосконаленні замість того, щоб витратити час на зайві сварки.

Які кольори принесуть удачу

Доречними будуть усі зелені відтінки. Зелений – колір розквіту природи, приливу енергії, оновлення, відродження. У багатьох культурах саме зелений є кольором довголіття, благополуччя та початку нового життя.

Коли настане рік Зеленого Дракона

Як відомо, новий рік у країнах Південно-Східної Азії настає пізніше, ніж за загальноприйнятим григоріанським календарем.

Тому офіційно рік Зеленого Дерев'яного Дракона настане не в ніч з 31 грудня на 1 січня. Символ року вступить у свої права 10 лютого 2024 року, а завершиться його вплив 28 січня 2025-го.

Як зустрічати рік Дракона

Дракон – енергійна та активна істота, їй не подобається рутина та буденність. Астрологи радять ретельно підготуватись до свята – але мова навіть не про пишне застілля, а про правильний емоційний стан. Навіть якщо ви зустрічатимете новий рік наодинці – намагайтеся знайти у кожному моменті позитив. Головне – відкинути сумні думки, не нудьгувати та з надією дивитися у прийдешній рік.

Якщо ви вирішите влаштувати святкову вечірку, краще оздобити дім чи інше приміщення яскравими кольорами. Додайте більше барв – купіть різнокольорові гірлянди та блискучі прикраси. На ялинку можна повісити дерев'яні іграшки. Краще завчасно приготувати і дерев'яну фігурку дракона.

Щодо частувань – то дракон надає перевагу простоті. Варто поставити на стіл свіжу зелень, страви із круп та яблук.

Обираючи вбрання, зверніть увагу на яскраві аксесуари: блискучі брошки, кольє, намистини, сережки тощо.



Сильні в єднанні

З 26-го по 30 листопада 2023 р. у Трускавці на запрошення Львівської обласної організації профспілки працівників охорони здоров'я України перебувала делегація профспілкового активу медичних працівників Херсонської області.

Наші дружні стосунки не припинялись у час окупації Херсону, продовжуються і в теперішній час. Колеги висловили вдячність львівським медикам за моральну та матеріальну підтримку й допомогу. З усієї кількості коштів, яку зібрали первинні профспілкові організації Львівської області на допомогу фронту, медикам, що постраждали від російської агресії, понад 250 тис. грн. були передані саме на потреби медпрацівникам Херсонщини.

Впродовж спілкування, колеги обмінювались думками про перспективи профспілкового руху у воєнний час, шляхи подальшої співпраці та взаємної підтримки.

На згадку про зустріч наші друзі подарували збірку віршів херсонського поета Михайла Олійника, який пережив російську окупацію, але не переставав вірити у незламність українського духу, у Перемогу. Презентуємо вірш колеги.

нема куди бігти зібравши всі речі
ніхто не чекає мене за кордоном
хоч прийме Європа таку мою втечу
та я залишаюся з рідним Херсоном
куди ж мені бігти стежки і поля
як вас залишити у розпалі битви
я тут народився праотча земля
чекає моєї святої молитви
хай янголи душі тримають надійно
в маленькому місті своїх не зрікаюся
мій рідний гарячий нескорений південь
хай як там не буде а я залишаюся
нема куди бігти зібравши всі речі
ніхто не чекає мене за кордоном
надіюсь на крила весняно лелеч
і над рідним до болю у серці Херсоном.

Чемпіонат України

Спорт це – життя!

Упродовж 17-18 листопада на Львівщині тривав чемпіонат України серед команд Української футбольної асоціації медиків (УФАМ).

Участь у змаганнях взяли понад 150 висококваліфікованих медиків з різних куточків нашої країни. У підсумку – команда з Львівщини виборола III місце, а чемпіоном турніру стала команда з Київської області.

Від імені Львівської обласної ради привітав учасників змагань депутат Тарас Подвірний.

– Два дні змагань були напруженими та емоційними, однак, усі щасливі, що мали можливість випробувати свої сили на полі та зустрітись із колегами, друзями. Окрім спортивних перемог, відзначу, що частина гравців – військові. Турнір був присвячений захисникам і захисницям України, – розповів він.

Метою Української футбольної асоціації медиків є сприяння спорту в удосконаленні і підтримці національних і міжнародних зв'язків серед медичних працівників, реалізація соціальних проєктів та покращення обміну медичним досвідом з іншими вітчизняними та іноземними медичними організаціями та асоціаціями.

Вітаємо!

В оновленому складі

Відбулося засідання Регіональної ради Львівської області Відзнаки за професіоналізм та милосердя «Орден Святого Пантелеймона», яка здійснюватиме конкурсний відбір у 2023-2024 роках. Під час засідання було заслухано звіт **Олега ДУДИ**, голови комісії Регіональної ради Львівської області Відзнаки за професіоналізм та милосердя «Орден Святого Пантелеймона» 2022-2023 року.

Також затверджено оновлений склад Регіональної ради, яка здійснюватиме конкурсний відбір у 2023-2024 роках у складі: Бешлей Дмитро, Білий Юрій, Білий Ростислав, Бойко Ігор, Владика Володимир Груца, Дуда Олег, Зачепа Ольга,



Ірина Микичак, Роман Сліпецький, Галина Терещук, Павло Ткачук, Орест Чемерис, Ірина Шевчук.

Також, на засіданні, було обрано Головою Регіональної ради у Львівській області Дуду Олега Романовича, заступником – Шевчук Ірину Богданівну, секретарем – Сліпецького Романа Ростиславовича. Відповідальною за інформаційний супровід в регіоні обрали Терещук Галину Богданівну.

Голова Регіональної ради Олег Дуда побажав колегам плідної праці та запевнив, що докладатиме максимум зусиль, аби найвищу почесну відзнаку «Орден Святого Пантелеймона» отримали кращі із кращих.

Цікаві факти про Різдво

Мудреці зі Сходу принесли маленькому Ісусу Христу три дари (золото, ладан і смирну). Кожен із них має свій символ. Золото означає, що Христос повинен стати Царем, ладан є символом його визнання як першого серед усіх священників, а смирна символізує майбутню мученицьку смерть на хресті.

Систему літочислення від народження Ісуса Христа (від Різдва Христового) запропонував римський абат Діонісій Малий у VI столітті.

Перший вертеп із живими домашніми тваринами, які були присутні при народженні Ісуса Христа, влаштував святий Франциск Асизський на Різдво 1224 року.

